ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG THIÊN HƯƠNG

Số:         /UBND-VHXH

V/v tuyên truyền, vận động không

sử dụng sách giáo dục in lậu, sách giả

trên địa bàn phường

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thiên Hương, ngày         tháng 07 năm 2025

  Kính gửi:

         - Các cơ quan, đơn vị, tổ chức trên địa bàn phường;

                   - Các trường học, cơ sở giáo dục;

                   - Các Tổ dân phố;

                   - Các cơ sở kinh doanh sách, văn phòng phẩm, in ấn.

Thực hiện Công văn số 1232/NXBGDVN ngày 10/7/2025 của Nhà xuất

bản Giáo dục Việt Nam;  Công văn số 4716/SGDĐT-GDTrH ngày 15/7/2025 của

Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng về việc phối hợp tuyên truyền, đấu

tranh chống sách in lậu, sách giả.

Ủy ban nhân dân phường Thiên Hương yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức

triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, giáo viên, học sinh, phụ

huynh và nhân dân về tác hại của việc sử dụng sách giáo dục giả, sách in lậu; vận

động người dân không mua bán, sử dụng hoặc tiếp tay tiêu thụ sách giả dưới bất

kỳ hình thức nào.

2. Khuyến khích người dân mua sách tại các đại lý, nhà sách được Nhà xuất

bản Giáo dục Việt Nam ủy quyền hoặc các đối tác phát hành chính thức. Khi mua

sách cần yêu cầu hóa đơn, chứng từ để đảm bảo truy xuất nguồn gốc rõ ràng.

3. Các trường học, cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan tổ chức ký cam kết

không sử dụng sách giả, đồng thời hướng dẫn học sinh, phụ huynh nhận biết sách

thật - sách giả.

4. Các cơ sở kinh doanh sách, văn phòng phẩm, in ấn, photo coppy nghiêm

túc rà soát hàng hóa đang kinh doanh, không kinh doanh sách không rõ nguồn

gốc, không có hóa đơn chứng từ. Ký cam kết và phối hợp trong công tác kiểm tra,

xử lý vi phạm.

5. Giao phòng Văn hoá - Xã hội tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử,

hệ thống loa truyền thanh của phường không sử dụng sách giáo dục in lậu, sách

giả. Tổ trưởng Tổ dân phố thông tin nội dung công văn này đến từng hộ dân, phát

động toàn dân tham gia giám sát, phát hiện và báo cáo các hành vi vi phạm liên

quan đến in lậu, buôn bán sách giả trên địa bàn.

2

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện; báo cáo kết

quả thực hiện về UBND phường (qua phòng Văn hóa - Xã hội) trước ngày

10/8/2025 để tổng hợp báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT.UBND phường

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Lưu: VT, VHXH (V.H.Dương).

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Năng

		2025-07-22T16:29:48+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Năng <nguyenvan.nang@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-22T05:21:38-0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THIÊN HƯƠNG <ubndpthienhuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-22T05:21:38-0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THIÊN HƯƠNG <ubndpthienhuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-22T05:21:39-0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THIÊN HƯƠNG <ubndpthienhuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!